7

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЛОБОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  18  октября  2018 года                  № 27
Об утверждении муниципальной  программы «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления на территории Слободского сельского  поселения Демидовского района Смоленской области» на 2019-2021 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 19.05.1995 № 82- ФЗ «Об общественных объединениях», Уставом Слободского сельского  поселения Демидовского района Смоленской области,  Администрация  Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления на территории Слободского сельского  поселения Демидовского района Смоленской области» на 2019-2021 годы.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление обнародовать и  разместить на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
Глава муниципального образования

Слободского сельского поселения

Демидовского района Смоленской области                                               Г.В.Заварзина
Утверждена

Постановлением Администрации Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

от 18.10.2018  № 27

Муниципальная программа

 «Поддержка и развитие территориального общественного
самоуправления на  территории Слободского сельского поселения
Демидовского района Смоленской области»

на 2019-2021 годы

д. Старый Двор
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления на территории Слободского сельского поселения
Демидовского района Смоленской области»
на 2019-2021 годы

	Наименование Программы
	«Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления на территории Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области» на 2019-2021 годы

	Основание для разработки программы (номер, дата и наименования соответствующего правового акта)
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,

Федеральный закон от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях»,

Устав Слободского сельского  поселения Демидовского района Смоленской области

	Заказчик Программы
	Администрация Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

	Разработчик Программы
	Администрация Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

	Цели и задачи муниципальной  программы
	Цель: Формирование системы территориального общественного самоуправления, основанной на принципе широкого общественного участия граждан в осуществлении собственных инициатив по вопросам местного значения.
Задачи:
1) вовлечение населения в процессы формирования и развития территориального общественного самоуправления для эффективного решения вопросов местного значения;

2) выявление инициаторов общественных инициатив, координация и обеспечение их деятельности;

3) осуществление взаимодействия органов местного самоуправления с органами территориального общественного самоуправления и общественными объединениями по вопросам развития;

5) материальная поддержка проводимых органами территориального общественного самоуправления мероприятий на территории Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области;
6) расширение информационной поддержки деятельности территориального общественного самоуправления

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	1. Рост
числа территориального общественного самоуправления.

2. Рост
числа инициативных групп

3. Увеличение
количества жителей, вовлеченных в деятельность территориального общественного самоуправления

4. Привлечение
внебюджетных средств для улучшения качества жизни населения.
5. Участие
в конкурсах различного уровня и реализация социальных и культурных проектов

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019-2021 г.г.

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Всего: 3 тыс.руб., в том числе

- средства местного бюджета:

2019 год -1 тыс. руб.

2020 год – 1 тыс. руб.

2021 год – 1 тыс. руб.

- внебюджетные средства:

2018 год - 0 тыс. руб.,

2019 год – 0 тыс. руб.,

2020 год – 0 тыс. руб.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом
Территориальное общественное самоуправление (далее - ТОС) - самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории поселения для самостоятельного и под их ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.

Поддержка и обеспечение устойчивого развития органов ТОС - одна из приоритетных задач Администрации Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области. Советы самоуправления не только выражают интересы граждан, но и организуют людей для самостоятельного решения проблем по месту жительства. Общественные инициативы граждан, направленные на решение конкретных задач на территории проживания, нуждаются в информационно - методической, финансовой и организационной поддержке.

Советы ТОС являются связующим звеном между населением, органами местного самоуправления, депутатами и представителями бизнеса. Именно этот орган, непосредственно работая с общественностью поселения, может иметь оперативную информацию о состоянии дел в различных микрорайонах, что позволяет своевременно принимать меры по возникающим вопросам и доводить до населения информацию о деятельности Администрации Слободского сельского поселения

Демидовского района Смоленской области и Совета депутатов Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области.
На начало реализации данной программы действовал 1 ТОС. В настоящее время на территории Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области официально зарегистрирован и действует 1 ТОС. Он является общественной организацией без статуса юридического лица.

Опыт показал, что результативность деятельности органов ТОС в значительной степени зависит от отношения к ним исполнительных органов власти. Там, где выстраиваются взаимовыгодные партнерские отношения, улучшается социальный климат, снижается количество жалоб и обращений граждан.

Проанализировав состояние развития ТОС на территории Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за последний  год, можно сделать следующие выводы: ТОС является базовой структурой развития местного самоуправления, самостоятельным общественным институтом, находящимся в стадии постоянного обновления и нуждающимся в регулировании и поддержке со стороны органов местного самоуправления. Хорошо организованная и слаженно функционирующая система ТОС представляет собой огромный ресурс для осуществления стратегии развития поселения.

Для эффективного решения вопросов развития ТОС необходимо применение программно-целевого метода с использованием организационно-хозяйственных механизмов взаимодействия, а также координации усилий и концентрации финансовых ресурсов. В этой связи разработка Программы представляется своевременной и необходимой. Программа позволит сформировать четкое видение долгосрочных целей и приоритетов функционирования и развития ТОС, выстроить взаимодействие органов местного самоуправления с органами ТОС на принципах системности и открытости.

В процессе функционирования существующих ТОС выявился ряд основных проблем и сдерживающих факторов:

-
низкий уровень мотивации участия населения в осуществлении собственных инициатив и сопричастности к процессу местного самоуправления;

-
неравномерное развитие ТОС в поселении;

-
отсутствие четкого механизма взаимодействия ТОС с органами местного самоуправления;

-
недостаточность материально-технического обеспечения ТОС.

Только комплексный и системный подход к решению указанных выше проблем при финансовой поддержке из местного бюджета позволит наиболее эффективно содействовать развитию ТОС.
Реализация Программы будет работать на дальнейшее интенсивное развитие добрососедских отношений, конструктивный диалог между органами местного самоуправления и органами ТОС, активизацию творческого потенциала, инициативное участие граждан в решении вопросов местного значения и процессах самостоятельного управления территориями. С помощью привлечения ТОС к участию в решении вопросов местного значения предполагается также эффективное использование внебюджетных ресурсов, делового и социального потенциала жителей в решении городских проблем, что позволит сократить бюджетные затраты и повысить эффективность муниципального управления. Конечная цель этого процесса - создание эффективной системы, позволяющей оперативно реагировать на проблемы жизнедеятельности населения определенной территории и муниципалитета в целом.
Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели программы
Цель муниципальной  программы: формирование системы территориального общественного самоуправления, основанной на принципе широкого общественного участия граждан в осуществлении собственных инициатив по вопросам местного значения.
Задачами Программы являются:

1) вовлечение населения в процессы формирования и развития территориального общественного самоуправления для эффективного решения вопросов местного значения;

2) выявление инициаторов общественных инициатив, координация и обеспечение их деятельности;

3) осуществление взаимодействия органов местного самоуправления с органами территориального общественного самоуправления и общественными объединениями по вопросам развития;

5) материальная поддержка проводимых органами территориального общественного самоуправления мероприятий на территории Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области;
6) расширение информационной поддержки деятельности территориального общественного самоуправления
Целевые показатели реализации муниципальной программы:

1.
Рост числа организаций территориального общественного самоуправления.

2.
Рост числа инициативных групп.

3.
Увеличение количества жителей, вовлеченных в деятельность территориального общественного самоуправления.

4. Участие в конкурсах различного уровня и реализация социальных и культурных проектов.
Сведения о целевых показателях реализации муниципальной программы приведены в Приложении № 1 к Программе.
Сроки реализации муниципальной  программы - 2019-2021 г.г. Этапы ориентированы на календарный год.
Раздел 3. Перечень программных мероприятий

Перечень мероприятий Программы представлен в Приложении № 2 к Программе.
Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной Программы:

Всего: 3 тыс. руб., в том числе

- средства местного бюджета:

2019 год –1 тыс. руб.

2020 год –1 тыс. руб.

2021 год – 1 тыс. руб.

- внебюджетные средства:

2019 год - 0 тыс. руб.,

2020 год – 0 тыс. руб.,

2021 год – 0 тыс. руб.

Объем финансового обеспечения на реализацию Программы подлежит ежегодному уточнению при формировании проектов соответствующих бюджетов на очередной финансовый год и плановый период.
Раздел 5. Механизм реализации программы

В целях реализации мероприятий Программы заказчик осуществляет их мониторинг, корректирует (в случае необходимости) сроки реализации и принимает меры по привлечению дополнительных источников финансирования программы, обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации программы, исходя из ее содержания.

Заказчик в ходе реализации Программы взаимодействует с органами территориального общественного самоуправления, осуществляющих свою деятельность на территории Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области в целях формирования и реализации единой системы в сфере развития и обеспечения выполнения мероприятий программы в полном объеме.
Управление реализацией Программы осуществляет заказчик Программы.

Приложение №1
к муниципальной программе «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления на территории Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области» на 2019-2021 годы
Целевые показатели

реализации муниципальной программы

«Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления на территории Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области» на 2019-2021 годы

	№ п/п
	Наименование  показателя
	Единица измерения
	Базовые значения показателей по годам
	Планируемые значения показателей

	2017 год
	2018год
	2019год
	2020год
	2021год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Рост
числа организаций территориального общественного самоуправления и инициативных групп

	1.
	Рост
числа организаций территориального общественного самоуправления
	Ед.
	1
	0
	0
	0
	2

	2.
	Рост
числа инициативных групп
	Ед.
	0
	0
	0
	0
	1

	Увеличение количества участников конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области»

	3.
	Увеличение количества жителей, вовлеченных в деятельность территориального общественного самоуправления
	Чел.
	0
	0
	0
	0
	10

	4.
	Участие
в областном ежегодном конкурсе «Лучший руководитель территориального общественного самоуправления Смоленской области»

	Чел.
	0
	0
	1
	1
	2

Приложение №2
к муниципальной программе «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления на территории Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области» на 2019-2021 годы
СИСТЕМА (ПЕРЕЧЕНЬ)

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

реализации  муниципальной  программы на 2019-2021 годы
 «Поддержка и развитие  территориального общественного самоуправления на  территории

 Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области» на 2019-2021 годы
	№ п/п
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источник финансового обеспечения

(расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период (тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы

	всего
	2019год
	2020год
	2021год
	2019год
	2020год
	2021год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.  Рост
числа организаций территориального общественного самоуправления и инициативных групп

	1.1.
	Рост числа организаций территориального общественного самоуправления (ед.). Общее количество нарастающим итогом.
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	2

	1.2.
	Рост
числа инициативных групп (ед.). Общее количество нарастающим итогом.

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	1

	2. Увеличение количества участников областного ежегодного конкурса «Лучший руководитель территориального общественного самоуправления Смоленской области»

	2.1.
	Увеличение количества участников конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление муниципального образования  «Демидовский район» Смоленской области» (чел. нарастающим итогом).
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	2

	3. Увеличение количества жителей, вовлеченных в деятельность территориального общественного самоуправления

	3.1.
	Количество жителей, вовлеченных в деятельность территориального общественного самоуправления
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	10

	3.2.
	Проведение культурно-массовых мероприятий в ТОС (субботники, ед.)
	Администрация Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области
	Бюджет Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области
	х
	1
	1
	1
	5
	5
	7